INDICAÇÃO Nº 39/2026

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

 A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de

Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos,

solicitando a ampliação da iluminação do Espaço de Saúde, Esporte e

Lazer “Aparecido Pimenta de Queiroz – DÊ, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O Espaço de Saúde, Esporte e Lazer “Aparecido Pimenta de

Queiroz – DÊ”, é fundamental para a saúde, esporte e lazer da comunidade,

a praça em questão possui iluminação LED, mas devido à densidade e

tamanho das árvores, o espaço acaba por ficar escuro em determinadas áreas,

comprometendo a segurança e a visibilidade noturna.

 A ampliação de iluminação, trará benefícios significativos,

como melhoria da segurança noturna, reduzindo a ação de indivíduos mal-

intencionados, valorização do espaço urbano, tornando-o mais atraente e

convidativo, incentivo à prática de atividades físicas e sociais, promovendo

a qualidade de vida, destacando a beleza natural das árvores, assim

melhorando a segurança e a experiência dos usuários no espaço público.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa

Excelência viabilize esse serviço, incluindo essa demanda no planejamento

municipal, a fim de trazer segurança e um espaço frequentado e apreciado

pela comunidade.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 13 de fevereiro de 2026.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA